제네바 개혁가는 신자가 교회에 순종하는 것과 백성이 정부에 순종하는 것을 구분한다. “시민 정부와 교회 지도자들 사이에는 차이가 있다. 왜냐하면 세상적이고 시민적인 권세의 지배가 아무리 문란하고 타락했을지라도 주님께서서는 우리가 그들에게 종속되어 있기를 바라시기 때문이다. 하지만 영적인 통치가 타락한다면 경건한 자들의 양심은 해방되어 부당한 권세에 더 이상 순종하지 않아도 된다. 특히 거룩에 대해 불경건하고 세속적인 원수들이 사제라는 호칭 뒤에 자신을 숨기고 구원의 교리를 파괴하고, 심지어 하나님께서 친히 질서를 위해 세우신 통치권을 사유화(私有化)한다면!”⁸⁸⁾ 백성으로서 신자는 타락한 세상 통치자에게 저항할 수 없지만 교인

84) OS I, 275 (= CO 1, 243. 기독교강요 1536): “... , ut non eorum modo principum imperio subditi simus, qui probe et qua debent fide munere suo defunguntur, sed omnium qui quoquomodo rerum potiuntur, etiamsi nihil minus praestent, quam quod ex officio erat principum.”; OS V, 495 (= CO 2, 1112. 기독교강요 IV.20.25.).

85) OS I, 278 (= CO 1, 246-247. 기독교강요 1536): “... , non nostrum esse huiusmodi malis mederi; hoc tantum esse reliquum, ut Domini opem imploremus, cuius in manu sunt[247] regum corda, et regnorum inclinationes (Prov. 21).”; OS V, 500 (= CO 2, 1115. 기독교강요 IV.20.29.).

86) 참조. OS I, 276 (= CO 1, 244. 기독교강요 1536); OS V, 496 (= CO 2, 1112. 기독교강요 IV.20.26.).

87) 참조. CO 40, 657 (다니엘주석 4:10-16): “Ideo dixi tyrannidem meliorem esse, et posse aequius tolerari quam anarchiam, ubi scilicet nullum est imperium, nemo est qui praesit et contineat reliquos in officio.”

으로서 신자는 타락한 교회 지도자에게 저항할 수 있고 저항해야 한다고 칼빈은 가르친다. 칼빈에 따르면 세상 통치자들은 하나님의 대표자들이요 조력자들이므로 아무도 하나님 자신을 반대하지 않고는 그들에게 반기를 들 수 없다.⁸⁹⁾

“개인”(privati homines)으로서 우리에게 주어진 명령은 오직 복종하고 인내하라는 것뿐이다.⁹⁰⁾ 그렇다면 백성으로서 신자가 악한 통치자에 저항할 수 있는 방법은 전혀 없다는 말인가? 백성은 다스리는 자들에게 반드시 복종해야 하지만 그 복종은 오직 하나님 안에서만 복종해야 한다고 칼빈은 가르치는데 이것이 칼빈의 저항 이론의 핵심이다.⁹¹⁾ 예컨대 통치자들이 하나님을 거스르는 일을 명령한다면 그 명령은 따를 필요가 없다는 것이다. 왜냐하면 “사람은 사람들보다는 하나님께 더 순종해야 하기” 때문이다.⁹²⁾ 그렇다면 이런 명령 불복종은 어떤 방식으로 표현될 수 있는가? 칼

88) CO 48, 505–506 (사도행전주석 23:5): “... inter civiles magistratus et ecclesiae[506] praesules aliquid esse discriminis. Quamvis enim terreni vel civilis imperii confusa sit perversaque administratio: Dominus tamen subiectionem vult salvam manere. Sed ubi spirituale regimen degenerat, solvuntur piorum conscientiae, ne iniustae dominationi pareant: praesertim si impii et profani sanctitatis hostes sacerdotii titulum falso ad evertendam salutis doctrinam praetexunt sibi que dominationem arrogant qua Deus ipse in ordinem cogatur.”

89) OS I, 425 (= CO 9, 700 = CO 22, 94–95): “... , quil nous les fault reputer comme vicaire[95] et lieutenans de Dieu, ausquelz on ne puisse nullement resister, synon en resistant a Dieu mesmes, ...” 비교. CO 49, 249 (로마서주석 13:1): “Ratio cur debeamus subiecti esse magistratibus, quod Dei ordinatione sunt constituti. Quod si ita placet Domino mundum gubernare, Dei ordinem invertere nititur adeoque Deo ipsi resistit quisquis potestatem adspernatur: quando eius qui iuris politici autor est providentiam contemnere, bellum cum eo suscipere est.”